
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.66 del 21/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
RIVERSAMENTO ALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO DEL TRIBUTO TEFA 
EX ART. 19 DEL D.LGS. N. 504/1992 RELATIVO AGLI INCASSI ANNO 2019 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 5 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
A fronte dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse della Città Metropolitana di Torino, 
riguardanti l'organizzazione dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo 
degli scarichi delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo, venne istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 1993, un tributo annuale a favore delle province (ora anche città 
metropolitane) – di seguito denominato TEFA. 
 
ll TEFA è liquidato e iscritto a ruolo dai Comuni, contestualmente alla propria tassa raccolta rifiuti, 
con l'osservanza delle relative norme per l'accertamento, il contenzioso, la riscossione e le 
sanzioni. Al singolo comune spetta per legge una commissione, posta a carico della Città 
metropolitana di Torino, nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi 
minimi e massimi. 
 
Considerato che a far data dal 1° gennaio 2014, è istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, secondo 
quanto prescritto dall’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di 
stabilità per l’anno 2014), ma è fatta salva l’applicazione del tributo per l’esercizio delle funzioni 
ambientali (TEFA) di cui all’art. 19 del D.Lgs 30/12/1992 n. 504; 
 
Atteso che a decorrere dal 1° giugno 2020, dai versamenti F24 eseguiti a titolo di TARI per l’anno 
di imposta 2020 viene scorporata, direttamente dalla struttura di gestione dell’Agenzia delle 
Entrate, la quota riferibile al TEFA, al netto della commissione dello 0,30% e dal 18 marzo 2024 i 
pagopa sono emessi in modalità multibenificiario; 
 
Vista la comunicazione ricevuta dalla Città metropolitana di Torino in data 06/08/2024 con 
protocollo 0007184, che segnala l’importo dovuto su incassi relativi all’ anno 2019 (dal 01/01/2019 
al 31/12/2019) pari a 1.625,72 euro per i quali è richiesto il pagamento del dovuto entro 30 (trenta) 
giorni dal ricevimento dell’avviso; 
 
Verificata la congruità della richiesta e ritenuto di provvedere alla liquidazione; 
 
Viste: 
- la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 

2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011”; 
- la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione anno 2024 – parte finanziaria” e smi; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) Di procedere al versamento del Tributo per l’Esercizio delle Funzioni di tutela, protezione 

ed igiene dell’Ambiente (TEFA) per le riscossioni registrate; 
 

3) Di liquidare e pagare la somma totale di € 1.625,72 a favore della Città metropolitana di 
Torino a titolo di quota Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92 e s. m. i. relativa all’importo dovuto sugli 
incassi relativi all’anno 2019 (dal 01/01/2019 al 31/12/2019); 
 

4) Di imputare all’esercizio di competenza finanziaria la spesa complessiva di € 1.625,72 
come segue: Esercizio Finanziario: 2024 – Missione: 99 – Programma: 01 – Titolo 7 – 
Macroaggr. 702 - Intervento: 13570.10.1 – Descrizione: “Versamento Tributo Ambientale” - 
gestione residui. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Vair Giuseppina Roberta 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


